
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.76 

 

OGGETTO: ATTIVITA' LUDICO-RICREATIVE  ATTIVATE  DA STRUTTURE 

PRIVATE PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE. APPROVAZIONE 

INTESA           

 

L’anno DUEMILAVENTI addì TREDICI del mese di LUGLIO alle ore 18:00 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Giust. 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Giust. 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

 

  Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 69 del 18/06/2020, esecutiva ai termini di 

legge, con la quale si prendeva atto che il Comune era beneficiario di un contributo regionale 

pari a € 12.074,48 per la realizzazione di centri estivi e si indicavano gli indirizzi per la 

realizzazione di un centro estivo a cura del Comune per bambini e ragazzi dai 6 ai 13 anni; 

 

CONSIDERATO che non è stato possibile attivare il centro estivo; 

 

PRESO ATTO che nei Decreti susseguitesi del Ministero per le Pari opportunità e la 

famiglia e del Ministero dell’Istruzione, si indicavano le linee guida per l’assegnazione dei 

fondi alle Regione da destinare ai Comuni per le attività ricreative per bambini e ragazzi, 

inizialmente fissato nella fascia dai 3 ai 14 anni e poi ampliato anche per i bambini da 0 a 3 

anni con il DPCM 11 giugno 2020 (allegato 8). 

 

CONSIDERATO che al punto 6 dell’art. 2 del DPCM dell’11 giugno del Ministero per le 

pari opportunità e la famiglia è indicato che “[…]gli interventi sono attuati dai singoli 

Comuni anche in collaborazione con enti pubblici e con enti privati, con particolare riguardo 

a servizi educativi per l’infanzia e scuole dell’infanzia paritari ,[…]” ; 

 

  RICHIAMATA la propria deliberazione in data odierna n..75 avente ad oggetto 

“INDIRIZZI IN MERITO ALLA PARTECIPAZIONE DEI BAMBINI DISABILI AI 

CENTRI ESTIVI. EROGAZIONE CONTRIBUTO AL CISS PER ORGANIZZAZIONE” in 

cui si aderisce al progetto del CISS, dichiarata immediatamente eseguibile, nella quale si 

stabilisce di erogare a favore del CISS una somma di circa 2.000 euro derivante dal 

Contributo regionale in argomento;  

 

CONSIDERATO che sul territorio comunale vi sono delle strutture private convenzionate 

con il Comune per i servizi per l’infanzia da 0 a 3 anni; 

 

RITENUTO opportuno stipulare, come precisato dal Dipartimento della Famiglia, ai 

sensi dell’art. 105 del DL Rilancio protocolli, intese, convezioni o contratti, con enti pubblici 

o strutture private per l’attivazione per i mesi estivi di attività ludico-ricreative per bambini 

e ragazzi di età compresa fra i 0 e i 16 anni al fine di utilizzare i fondi destinati ai Comuni; 

 

DEFINITO CHE l’intesa, come allegata alla presente deliberazione, con le strutture in 

argomento per la realizzazione delle attività ludico ricreative deve avere come parametri: 

- Età dei partecipanti: 0-16 anni 

- Dichiarazione di Attività: ludico ricreative come definite dai DPCM e dalle linee 

guida regionali per i centri estivi  

- Periodo: giugno/settembre 2020 

- Importo: € 50,00 mensili per bambini residente a Bricherasio iscritto 

- Sottoscrizione da parte di entrambe le parti per presa visione ed accettazione 

dell’intesa 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli concernenti la regolarità tecnica e contabile, ove prevista 

in quanto comportante effetti sul bilancio dell’Ente, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 

1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in 

caso di assenza del responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria competenza  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato 

dal Presidente  

 

 

 

 



 

DELIBERA 

 

1) DI DEFINIRE, per le motivazioni espresse in premessa che il Comune di Bricherasio 

non ha attivato il centro estivo comunale per il quale era beneficiario dalla Regione 

Piemonte di un contributo pari ad € 12074,48; 

2) DEFINIRE che, per quanto in premessa, il finanziamento ricevuto tramite la Regione 

Piemonte viene destinato alla copertura delle spese a seguito delle intese sottoscritte con 

strutture private e/o altri soggetti previsti dal DL rilancio: 

3) DI PRECISARE che nell’intesa come allegata alla presente, sono contenuti i seguenti 

parametri: 

- Età dei partecipanti: 0-16 anni 

- Dichiarazione di attività: ludico ricreative come definite dai DPCM e dalle linee guida 

regionali per i centri estivi  

- Periodo: giugno/settembre 2020 

- Importo: € 50,00 mensili per bambini residente a Bricherasio iscritto 

- Sottoscrizione da parte di entrambe le parti per presa visione ed accettazione 

 

4) DI AUTORIZARE il Sindaco quale legale rappresentante alla stipula delle predette 

intese 

 

Inoltre, 

Considerata l’urgenza di aiuto alle strutture in difficoltà a causa della prolungata 

chiusura 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


